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Anotace

Hlavním cílem mé diplomové práce je vytvoření pracovních listů včetně příručky

pro uživatele a následné prověření pracovních listů ve výuce. Tyto pracovní listy obsahují

úlohy pro rozvoj funkčního myšlení na druhém stupni základní školy.

Diplomová práce obsahuje teorii o funkčním myšlení, vytvořené pracovní listy

inspirované učebnicemi pro druhý stupeň ZŠ, průběh ověřování pracovních listů ve výuce

a výsledky.
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 The main aim of my thesis is creation of working sheets, including user manuals and

test working sheets in the schooling. These working sheets contain the tasks for the

development of functional thinking in the second grade of primarry school.

The diploma thesis contains theory of functional thinking, created working sheets,

which I created on the basic of inscpiration from textbooks for the second grade

of primary school, the course of verification working sheets in the classroom and results.
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1 ÚVOD

Matematika je v současnosti jedním z nejdůležitějších oborů. Spousta věcí a vynálezů,

které každodenně používáme a považujeme je za samozřejmé, jako je mobil, televize,

navigační systém či počítač, by bez matematického myšlení a matematiky jako takové

nikdy nespatřily světlo světa. Matematika nás doprovází od vzniku prvních civilizací

a spoluvytváří naši kulturu. Proto je škoda, že dnešní děti ji nemají moc rádi. Možná

je to dané tím, že právě nové vynálezy často „přemýšlí“ za ně a oni potom nemají

tu potřebu přemýšlet sami. Často slýchám větu: „Na internetu je přece všechno.“ Otázkou

ale zůstává, zda jsme schopni se ve změti informací orientovat, vyhledávat to důležité,

pochopit tyto informace a správně je interpretovat. Také může jít o to, že úlohy ve školské

matematice jsou často příliš odtržené od reálného života, používají se nereálné informace

a žáci tak nemohou navazovat na svoje zkušenosti. Ztrácí proto zájem o matematiku,

protože je příliš abstraktní a oni si pod změtí čísel nedokáží nic představit.

Téma „Rozvoj funkčního myšlení žáků na druhém stupni základní školy“ jsem

si vybrala, protože mě zajímalo, jak propedeutika funkčního myšlení na základní škole

probíhá. Jak se žákům v hlavách tvoří povědomí o funkční závislosti a o funkcích.

Funkční myšlení se rozvíjí daleko dříve, než dítě nastoupí do školy a než je definován

pojem funkce. I tuto skutečnost jsem se snažila zdůraznit v této práci. Diplomová práce

obsahuje teoretickou i praktickou část. V teoretické části se zabývám myšlením obecně,

jeho vývojem a funkčním myšlením. Ve druhé části jsem vytvořila pracovní listy

a některé jsem otestovala po dohodě s pedagogickým sborem na základní škole. Úlohy,

které obsahují, jsou jen zlomkem úloh, které se používají na cestě k rozvoji funkčního

myšlení. Úlohy jsou inspirované učebnicemi nakladatelství Fraus a učebnicemi

Odvárko – Kadleček a standardními úlohami. Také jsem inspiraci hledala v odborné

literatuře a v různých projektech.
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2 MYŠLENÍ

Myšlení řadíme mezi kognitivní (poznávací) procesy. Je to nástroj, kterým poznáváme

svět kolem nás. Nástroj, s jehož pomocí analyzujeme, porovnáváme a vyhodnocujeme

nějaké informace. Děláme předpoklady, které ověřujeme a ze kterých formulujeme

závěry.

Na základě tohoto procesu tvoříme něco nového, nějaký nový poznatek, tvoříme

si vlastní názory a postupy řešení problémů (ať už teoretických či praktických). Díky

tomu vznikají různé nápady a myšlenky, které nás posouvají vpřed.

Myšlení je schopnost, která je zahrnuta v inteligenci, neboť právě inteligence určuje

kvalitu myšlení každého z nás. To, jakým způsobem myslíme, je tedy odrazem

a projevem naší inteligence.

2.1 Definice myšlení

Myšlení je snad jen člověku vlastní proces, který využívá poznatků a informací

k tomu, abychom mohli plánovat, interpretovat a modelovat svět kolem nás. Je to nástroj,

kterým můžeme konstruktivně komunikovat a s jehož pomocí jsme schopni vytvářet

předpovědi. V podstatě jde o operování a manipulaci s informacemi, obrázky, nápady,

představami, pojmy, symboly a jinými kognitivními symbolizacemi. Schopnost myslet

je každému člověku vrozená.

Jednoznačné vymezení myšlení, jako psychologického jevu není snadné, protože

existuje spousta různých definicí. Lze ho například definovat jako vše, co dělá vědomá

mysl. Tato definice je ale příliš široká, neboť zahrnuje počítání zpaměti, vnímání,

zapamatování a následné vybavení si telefonního čísla, vytváření představy nějakého

předmětu (zvířete, člověka, hračky, …), atd.
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 Profesorka Alena Plháková (Plháková 2004, s. 262) pojímá myšlení jako vnitřní

mentální (duševní, rozumový) děj, který není možné pozorovat přímo, a který „… lze

definovat jako proces zpracování a využívání informací“.

Se stručnějším vymezení pojmu přichází ve své knize profesor Milan Nakonečný

(Nakonečný 2004, s. 144): „… myšlení je kognitivně zprostředkovaný proces chápání

a řešení problémů; řešení problémů je totiž jeho podstatný předmět.“. S pojetím myšlení,

jako procesu řešení problémů souhlasí i psycholožka Marie Vágnerová (Vágnerová

2002).

Doktorka Vacíková společně s docentkou Langovou (Vacíková 2011) označují

myšlení za vyšší formu poznání, v jehož centru stojí operování se symboly. Člověk tohoto

myšlení využívá tehdy, nemůže-li použít reálných podnětů k tomu, aby prostřednictvím

manipulace s těmito podněty získal odpověď na svou otázku (resp. řešil nějaký problém).

Mezi hlavní funkce myšlení se v odborné literatuře nejčastěji řadí:

- Vytváření nějakého nového poznatku (něčeho nového, nového vědění, nové

hodnoty, …).

- Usuzování, jehož prostřednictvím docházíme k nějakému závěru.

- Formování pojmů a jejich následné rozvíjení.

- Hledání, rozpoznávání a nacházení vztahů a souvislostí mezi informacemi.

- Rozhodování a řešení problémů.

Myšlení začíná tehdy, máme-li potřebu něco pochopit nebo vyřešit. Na počátku je tedy

nějaká nevyřešená otázka, problém či nesrovnalost, kterému chceme přijít „na kloub".

Není proto divu, že v centru zájmu uvedených definic je vesměs řešení problémů.

K tomu, abychom mohli řešit problém, musí existovat nějaká problémová situace,

kterou Nakonečný (Nakonečný 2004) popisuje jako situaci, kdy cesta k jejímu vyřešení

nám není známá, ale je nám znám cíl, ke kterému směřujeme. A naším velkým úkolem

je překonat všechny překážky, jenž jsou nám kladeny, a tuto cestu nalézt. Řešit problém

potom znamená chápat vztahy nejen mezi objekty samotnými, ale především mezi jejich
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reprezentacemi, a také pracovat jak s informacemi, tak i se vztahy, které panují mezi nimi

a které vedou k uspokojivému řešení (Vágnerová 2002).

Řešit problém (resp. problémovou situaci) se dá přímo pomocí manipulace s nějakými

předměty. Tato přímá manipulace je prvotním experimentováním, kterého nejčastěji

využívají děti (Kern 2000). Slovy amerického psychologa E. L. Thorndikea se jedná

o metodu zvanou pokus-omyl. Výsledek této cesty však není nikdy jistý, protože velkou

roli zde hraje náhoda. U složitější problémové situace tuto metodu ani aplikovat nelze,

protože cesta vedoucí k řešení může být náročná (finančně, fyzicky, …) nebo dokonce

i nebezpečná, a proto se musíme uchýlit k dalšímu způsobu.

Dalším způsobem, jak řešit problém, je prostřednictvím „…vytváření a ověřování

hypotéz, které představují jednotlivé varianty uspořádání vzájemných vztahů. (Tyto

vztahy mohou mít rozličný charakter, např. funkční, pragmatický, logický apod.). Děje

se tak obyčejně pouze v mysli, člověk přemýšlí o různých variantách hypotéz, které

ověřuje, popřípadě koriguje či zavrhuje.“. (Vágnerová 2002, s. 146)

Při řešení problému můžeme využít již známého postupu, který je aplikovatelný

na obdobné, stejně strukturalizované problémy. Těmto problémům říkáme, že jsou

izomorfní (Sternberg 2002). Odhalení těchto izomorfních situací, které jsou zasazené

do různých kontextů, je pro některé složité a někdy až nemožné. Myslíme si, že to může

být jeden z důvodů, proč někteří žáci selhávají v matematice. Protože se často snaží


[…]


ji nezavrhovala. Učitelka2 tvrdila, že na tuto otázku, kdy žáci mají určit, zda existuje

závislost pozice hráče v týmu na jeho hmotnosti, je předložen příliš malý statistický

soubor, který nemá vypovídající hodnotu. S tím nesouhlasím. I když žáky zmátla

hmotnost brankářů, kteří jsou nejlehčí, tak útočníci i obránci jsou na tom s hmotností

podobně. Obránce by podle toho mohl být klidně útočníkem a naopak. Žáci také mohli

využít svého logického myšlení a posoudit to, zda by jim v hokejovém týmu přiřadili

pozici podle jejich hmotnosti či spíše podle talentu.

8.3.4 Testování pracovního listu v 9. třídě

Výběr pracovního listu:

Výuku matematiky v deváté třídě zajišťuje učitelka3. Třídy jsou na tento předmět

spojovány. Ač se funkcím ještě neučili, vybraly jsme s paní učitelkou3 pracovní list č.11.

Učitelka3 říkala, že společně se žáky dělala grafické znázornění pohybu a je tedy zvědavá,
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jestli si žáci z toho ještě něco pamatují a zda uplatní své znalosti ve druhé úloze

pracovního listu.

Představení pracovního listu žákům:

Před tím, než jsem žákům rozdala pracovní listy, tak jsem jim vysvětlila, co je cílem

hodiny a nabádala jsem je k pečlivému pročtení zadání.

Hodnocení pracovního listu žáky:

Žáci se k pracovnímu listu nechtěli moc vyjadřovat, ale tvrdili, že vždy věděli,

co se po nich v jednotlivých úlohách chce.

8.3.4.1 Vyhodnocení pracovního listu v 9. třídě

Pracovní list č. 11 vyplnilo v deváté třídě 26 žáků. Na práci měli stanovený čas

25 minut.

Úspěšnost žáků deváté třídy v jednotlivých úkolech pracovního listu:

Obrázek 87: Graf úspěšnosti 9. třídy
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 Za částečné odpovědi v tomto pracovním listě jsem považovala v úloze 1b) neúplné

doplnění tabulky a ve zbylých úlohách to, když žák nezdůvodnil svou odpověď.

Nejúspěšnější (obr. 87) žáci byli v příkladu 1a), kdy žáci zjišťovali, v jakou hodinu

napouštění bazénu se hladina zvýšila nejrychleji. Naopak nejméně úspěšní byli při

určování grafů vyjadřujících rychlost závodních aut a změnu výšky hladiny v závislosti

na čase.

Četnost známek v deváté třídě:

Obrázek 88: Graf četnosti známek v 9. třídě

Z grafu četnosti známek (obr. 88) vyplývá, že žádný žák nedostal známku

4 a nejčastěji se vyskytovala známka 3. Aritmetickým průměrem známek deváté třídy

je 2,4.
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8.3.4.2 Závěr z testování pracovního listu č. 11

Deváté třídy jsem jako jediné ze tříd, ve kterých jsem testovala pracovní listy, neměla

možnost vyučovat během své souvislé pedagogické praxe. Přesto si myslím (na základě

výsledků z pracovního listu), že pracovní list byl vhodně zvolen a žáci v něm byli úspěšní.

Proto předpokládám, že i pracovní list byl dobře vypracován.

8.4 Závěr z testování pracovních listů na základní škole

Na základě hodnocení pracovních listů žáky a z jejich výsledků se domnívám, že mohu

považovat pracovní listy za vhodné a dobře vytvořené.

I když žáci na takovéto pracovní listy nejsou zvyklí, tak pracovali ve většině tříd více

než dobře. Co se týče této školy, tak z výsledků vyplývá, že funkční myšlení je rozvíjeno

spíše skrze učivo funkcí (přímá a nepřímá úměrnost, lineární funkce a kvadratická funkce)

a na nepřímé rozvíjení (na propedeutiku) funkčního myšlení se zde moc nezaměřují.

Myslím si, že pracovní listy byly do jednotlivých tříd zvoleny vhodně, a kromě sedmé

třídy proběhlo celé testování bez komplikací.
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9 ZÁVĚR

V této diplomové práci jsem se zabývala funkčním myšlením a jeho rozvojem

na druhém stupni základní školy. Mým úkolem bylo vytvoření pracovních listů (včetně

příručky pro uživatele). Snažila jsem se o to, aby úlohy v těchto pracovních listech byly

pro žáky alespoň trochu zajímavé. Vyhledávání a vymýšlení úloh bylo pro mě osobně

vzhledem k mým nízkým zkušenostem nejtěžší, a proto jsem často sáhla po nějaké

inspiraci.

Pracovní listy jsem vyzkoušela na jedné základní škole na malém městě. Bohužel jsem

nemohla vyzkoušet všechny pracovní listy, ale k dispozici jsem měla 5 vyučovacích

hodin.

Poté, co jsem pracovní listy vyzkoušela, jsem nabyla dojmu, že funkčnímu myšlení

není na druhém stupni věnována dostatečná pozornost, pokud nepočítáme učivo přímé

(resp. nepřímé) úměrnosti a učivo funkcí v deváté třídě.

Doufám, že po projití a prostudování mé práce, čtenář získá povědomí o funkčním

myšlení a o jeho rozvíjení v průběhu povinné školní docházky a zjistí, že tento druh

matematického myšlení je naší přirozenou součástí, která potřebuje, abychom

se o ní zajímali a tím využívali co možná největšího potencionálu, kterého v této oblasti

můžeme dosáhnout. Je třeba si uvědomit, že funkční myšlení není spjaté jen s pojmem

funkce ve školské matematice, ale prolíná se i s dalším učivem a s naší každodenní

realitou.
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11 PŘÍLOHY

V příloze předkládám několik otestovaných pracovních listů. Některé pracovní listy

prošly po otestování korekturou.

V této části předkládám několik pracovních listů, které vyplnili žáci.
