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Odborná úroveň práce: velmi dobrá

Popsání cílů a metod: srozumitelné; autorka v empirické části dobře popsala teoretická
východiska pro zpracování cíle diplomové práce, souvisejícího s otázkou rozvoje funkčního
myšlení u žáků základní školy. Cílem práce bylo vymezit související pojmy a připravit sadu úloh
v oblasti: závislosti, vztahy, práce s daty – rovnice a slovní úlohy řešené rovnicemi a práci s nimi
ověřit na základní škole.

Věcné chyby: nejsou

Kvalita teoretické části práce: velmi dobrá; autorka popisuje problematiku související
s definovanými a pojmy, zejména v kapitolách 3 – 5, velmi dobře a fundovaně shrnuje základní
pojmy související s termínem myšlení, rozvoj funkčního myšlení a to jak z hlediska ontogeneze
tak fylogeneze. Rozsahem pojmů, které práce zahrnuje, autorka prokazuje, že k vytvoření práce
nastudovala odbornou literaturu, kterou uvádí v seznamu a cituje ji v diplomové práci.

Rozsah praktické složky práce: velmi dobrá. Autorka připravila 12 pracovních listů, vycházejících
primárně z RVP a komentovaných standardů, doporučených MŠMT pro výuku matematiky na
základní škole. Pracovní listy, které diplomantka vytvořila, jsou doplněné metodickými
komentáři a obsahují předpokládaná řešení. Autorka správně pracuje s indikátory a
očekávanými výstupy žáka, jako s prostředky vlastní evaluace. V závěrečné kapitole uvádí závěry
z experimentální výuky na základní škole s vytvořenými pracovními listy. Závěry dílčí jsou
podpořené pouze popisnou statistikou. Autorka adekvátně ve své práci zavedla základní pojmy,
opírající se o zavedenou teorii, prokázala také kompetenci připravit materiál do výuky, ověřit
práci s ním ve své vlastní výuce a zkušenosti popsat.

Grafická, jazyková a formální úroveň: dobrá, tabulky a obrázky jsou správně očíslovány. Citace
jsou v souladu s platnou normou.

Přínos práce:

Úlohy byly tipovány se zřetelem k prostudované tématice, definované v teoretické části práce. Práce

představuje další rozpracování tématu rozvoj funkčního myšlení u žáků základní školy a výuky

tématu Závislosti, vztahy a práce s daty (RVP).

Hlavní nedostatky práce:

Žádné.

Otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

Jaké byly reakce učitelů, kteří se seznámili s vytvořenými úlohami?

Kterou úlohu z Vašeho souboru považujete za nejzdařilejší z hlediska vytčeného cíle??

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení stupněm: výborně
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